
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� Verde Pubb�ic ! Arred  Urba#  e Ce#tr  St ric 

�. 1454 de� registr  de��e deter+i#a,i #i

de� 17.12.2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
SERVI�I TEC�ICI PR�FESSI��A�I PER �A
PR�GETTA�I��E DEFI�ITIVA ED ESECUTIVA
DE��E PARTI STRUTTURA�I RE�ATIVE
A��'I�TERVE�T� STRA�CI� �.1 DE�
PR�GETT� DI RESTAUR� E RISA�A�E�T�
C��SERVATIV� DE��A VI��A C��U�A�E.
�IQ. PR�GETT� DEFI�ITIV�. CIG��732B5C79D.

F.Fiore

Copia



F.Fiore



Deter�i�a  �
 1454 de� 17�12�2020 Pr�p�sta �
 1643 de� 14�12�2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che

La Giunta Comunale con Deliberazione n. 171 del 22/10/2019 ha approvato il progetto di fattibilità

tecnico economica per il “Restauro e risanamento conservativo della villa comunale ubicata in via dei

Mille angolo via Quintino Sella angolo via Mastrangelo” predisposto dal Servizio Verde, Difesa del

suolo e Arredo Urbano, a seguito di confronti con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e

Paesaggio per la Citta' Metropolitana di Bari, suddiviso nei seguenti interventi stralcio:

1. rinnovo degli elementi costitutivi del manufatto (demolizione e ricostruzione della muratura esterna,

opere a verde), inserimento degli elementi accessori e degli impianti richiesti dalle esigenze dell'uso

(nuovi accessi, valorizzazione di percorsi storici, impianti) ed eliminazione degli elementi estranei

all'organismo edilizio (demolizione bagni pubblici);

2. risanamento conservativo dei percorsi interni (piantumazione nuove alberature, nuova

pavimentazione, rifacimento cordoli, arredo urbano, impianti);

Con Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 31.12.2019

si affidava il servizio per la progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture in cemento armato delle

parti strutturali relative al 1° intervento stralcio del progetto di restauro e risanamento conservativo della

Villa comunale in via dei Mille angolo via Quintino Sella ang. Via Mastrangelo, ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 all'ing. arch. Annamaria Buonavoglia per un importo

complessivo di € 9.035,71 oltre € 361,43 per contributo INARCASSA 4%, al netto del ribasso offerto

del 20%;

si impegnava la spesa complessiva di € 9.397,14 sui fondi del V livello del P.C.F 2.02.03.05.001 Cod.

Bil. 1.06.02.202 Capitolo 14631.01 all'oggetto “Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP. e

supporto al RUP da affidare a tecnici esterni AV. AMMIN. Imp. 2263/19;

Il relativo contratto è stato sottoscritto in data 05.03.2020 Cron. n.5708;

Gli elaborati relativi alle opere strutturali sono stati trasmessi dal professionista incaricato in data

12.08.2020 giusta nota prot. n. 61520;

La Giunta Comunale con Deliberazione n.112 del 12.11.2020 ha approvato, per quanto di

competenza, il progetto definitivo dell'intervento di “Restauro e risanamento conservativo della Villa

Comunale ubicata in via dei Mille angolo via Quintino Sella angolo via Mastrangelo”, dell'importo

complessivo di € 908.908,18;

Considerato che

Ai sensi dell’art.3 del contratto cron. 5708 del 05.03.2020, “Le parti danno atto che l’onorario è stato

determinato sulla base di un progetto di fattibilità tecnico economica e, quindi, su un importo presunto

delle diverse categorie di cui si compone l’intero intervento (#). Qualora l’importo della categoria di

opera oggetto della progettazione definitiva affidata al professionista subisse una variazione superiore

alla franchigia del 20% l’importo dell’onorario, calcolato secondo quanto stabilito dal DM 17/06/2016,

dovrà essere adeguato al nuovo importo ridotto del 20% (...)”, l’onorario è stato rideterminato in

€16.396,04 come risulta dal calcolo seguente:

Opere Importo strutture (0,8*€ 248.717,66) = € 198.974,12

Id S.03

Pagina 1 di 4



Categoria Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali 

relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisionali di durata 

superiore a due anni

Parametro base P 10,594190%

Grado di complessità G 0,95

Prestazioni Qi
Progettazione definitiva QbII.01, QbII.02, QbII.05, QbII.09, QbII.12

Progettazione esecutiva QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.05

Calcolo dell’onorario

Compenso al netto delle spese CP= V x P x G x ΣQi €  13.116,83

Spese K=25,00% S= CP x K €    3.279,21

Importo totale onorario CP + S
€  16.396,04

di cui   € 8.761,24 (definitivo)

             € 7.634,80 (esecutivo)

Pertanto, operando il ribasso del 20% sulla base dell’offerta protocollo n.92711 presentata in data

24/12/2012, ai sensi dell’art. 2 del contratto sopra richiamato, l’importo del contratto è stato

rideterminato come da quadro economico di seguito riportato:

Dato atto che

ai sensi dell’art. 8 del contratto cron. 5708 del 05.03.2020, è possibile liquidare l’importo relativo alla

progettazione definitiva, pari a € € 7.009,00 oltre € 280,36 per Contributo INARCASSA 4%

il professionista ha trasmesso la fattura n. 02/PA del 09.12.2020 di € 7.009,00 oltre € 280,36 per

Contributo INARCASSA 4%, per un importo totale di € 7.289,36 assunta al protocollo generale il

11/12/2020 al n.92341;

con nota PEC assunta al protocollo n. 93539 del 31/12/2019 era stata acquisita l’attestazione di

adesione al regime fiscale forfettario di cui all'art.1 comma da 54 a 89 della L.190/2014 da parte del

professionista;

con nota prot. n. 91981 del 10.12.2020 è stata altresì acquisita la comunicazione del Conto Corrente

Dedicato ex. L.136/2010, indicante il seguente IBAN: IT28V0538541332000006274644 BANCA

POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA - Filiale di Altamura (BA);

è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione Inarcassa acquisita al protocollo

dell’Ente n. 91990 del 10/12/2020;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG Z732B5C79D;

il CUP dell'intervento è il seguente CUP J77E19000100004;

Dato atto che

l’intervento di “Restauro e risanamento conservativo della Villa Comunale ubicata in via dei Mille

angolo via Quintino Sella angolo via Mastrangelo”, dell'importo di € 908.908,18 risulta inserito

nell’annualità 2021 del Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022, Giusta Deliberazione

del Consiglio Comunale n.65 del 08/10/2020 e lo stesso è stato inserito nell’elenco annuale 2021 del

Pagina 2 di 4

A1 € 13.116,83

di cui (proget to def init ivo) € 7.009,00

           (proget to esecut ivo) € 6.107,83

A2 Contributo INARCASSA 4% € 524,67

A Importo totale (A1+A2) € 13.641,51

Importo rideterminato ribassato del 20% (giusta of ferta prot. 92711 del 24/12/2019) per  servizi tecnici 
professionali per la proget tazione def init iva ed esecut iva delle strut ture in cemento armato delle part i 
strut turali relat ive al 1° intervento stralcio del proget to di restauro e risanamento conservat ivo della 
Villa comunale in via dei Mille angolo via Q. Sella ang. Via Mastrangelo.



programma Triennale 2021-2023 adottato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 96 del

21.10.2020;

la spesa di € 7.289,36 di cui € 7'009,00 per onorario oltre € 280,36 per Contributo INARCASSA 4%,

trova copertura finanziaria sui fondi del V livello del P.C.F 2.02.03.05.001 Cod. Bil. 1.06.02.202

Capitolo 14631.01 all'oggetto “Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP. e supporto al RUP

da affidare a tecnici esterni AV. AMMIN. Imp. 2263/19 di € 9'397,14;

si procederà, successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del Programma

Triennale delle Opere pubbliche 2021-2023, a reimputare la somma necessaria alla liquidazione della

fase esecutiva della progettazione, così come rideterminata ai sensi dell’art.3 del contratto cron. 5708

del 05.03.2020, atteso che la stessa è prevista nel quadro economico dell’intervento approvato con

DGC n. 112/2020  alla voce B.6.1.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Responsabile Unico del

Procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990;

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione

Opere Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento di integrazione dell’impegno di spesa e di

liquidazione dell'onorario relativo alla fase di progettazione definitiva al tecnico incaricato giusta D.D. n.

1475/2020;

Il Responsabile Unico del Procedimento
arch. Caterina NATALE

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio”;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI

Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma

41, della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al

presente procedimento, per il sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

DETERMINA

Pagina 3 di 4



1. Richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2. Dare atto che l’importo del contratto è stato rideterminato, ai sensi dell’art. 2 del contratto

Cronologico n.5708 del 05.03.2020, in € 13.116,83, oltre contributo Inarcassa pari a € 524, 67;

3. Liquidare la fattura n. 02/PA del 09.12.2020 di € 7.009,00 oltre €280,36 per Contributo

INARCASSA 4%, per un importo totale di € 7.289,36 assunta al protocollo generale il 11/12/2020 al

n.92341 sul Conto Corrente Dedicato ex. L.136/2010 IBAN IT28V0538541332000006274644;

4. Imputare la spesa complessiva di € 7.289,36 di cui € 7.009,00 per onorario oltre €280,36 per

Contributo INARCASSA 4%, sui fondi del V livello del P.C.F 2.02.03.05.001 Cod. Bil.

1.06.02.202 Capitolo 14631.01 all'oggetto “Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP.

e supporto al RUP da affidare a tecnici esterni Av. Ammin. Imp. 2263/19;

5. Disporre al RUP dell’intervento l’implementazione dei dati relativi al presente provvedimento sul

sistema informativo dell’ANAC (Simog), sul portale della Banca dati delle amministrazioni

pubbliche (BDAP), nonché nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente relativa agli

adempimenti di cui alla L.190/2012;

6. Dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, che non vi sono

conflitti di interesse, neanche potenziali, per il sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del

presente provvedimento;

7. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Ing. Biagio Maiullari Ing. Biagio Maiullari

Redatta da F.Fiore

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.290 del 17/12/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE
PARTI STRUTTURALI RELATIVE ALL'INTERVENTO STRALCIO N.1 DEL PROGETTO DI RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO DELLA VILLA COMUNALE

BUONAVOGLIA ANNAMARIABeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 14631012019

9.397,14Importo:27/12/2019Data:2019 2263/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z732B5C79DC.I.G.:

Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP. e supporto al RUP da affidare a tecnici
esterni AV. AMMIN.

C.U.P.: J77E19000100004
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 16/12/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1643

SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE
PARTI STRUTTURALI RELATIVE ALL'INTERVENTO STRALCIO N.1 DEL PROGETTO DI
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA VILLA COMUNALE. LIQ. PROGETTO
DEFINITIVO. CIG:Z732B5C79D.

2020

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 290 Nr. adozione generale: 1454
17/12/2020Data adozione:

16/12/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1454 del 17/12/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


